²¹ Eleonora de Sanseverino, marchionissa Vallis siculae. Epistola ad eam, de morte Joannis de Mendoza data, edita est a nobis apud *Epist. P. Salmer.*, I, 610.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 63v.

² P. Bernardus Oliverius die 22 Augusti e vivis ereptus fuerat, antequam provincialis Inferioris Germaniae declararetur. POLANCUS, *Chron.*, VI, 32. Vide epist. 120.

no del esercitio del predicar de V. R., et del frutto ringratiamo la bontà diuina. Il negocio del padre, sorella, et fratello, del Mtro. Euerardo ³, è stato molto ben guidato, et la lettera se li è mandata.

Il P. Mtro. Vrsmaro si contenta de quanto faremo nelli suoi negocii circa il canonicato ⁴, et anche il patrimonio, et non pare se discosti troppo del partito che offereua il suo fratello maggior'. Mandarò qui il capitulo de sua lettera. La procura dice che crede sia bastante; se così non fusse, farà altre come le uorremo.

Giglielmo è homo de farne buon mercato, se lui hauerà deuotione de restar nella Compagnia. Hauendo inclinatione al studio, potrà studiare a spese sue, poichè tiene il modo; et se pur paresse non essere atto per la Compagnia, se li dia licentia. Al partir diceua de uolere etiam satisfare per il suo uiatico; non so si sarà dimenticato, o forsi non lo potrà fare.

Del disegno de pigliar casa in Tornay, e tener schola, non accade parlare insino a tanto che sappiamo se è uiuo o morto il P. Quintino ⁵; et anche con tanto debole fondamento non so come potriano cominciarsi schole. De suppositi mandati di qua non se ne faccia conto per adesso. Quelli, che si haueuano a mandare per questo Agosto in Roma, haueriamo charo li haues-sino ritenuti insino a tanto che passassino questi tumulti. Degrini Iddio N. S. mettere sua sancta mano. Amen.

Perchè ci ha detto il P. Mtro. Salmeron che ha dechiarato prouinciale V. R., li scriuo come a tale, benchè non sappiamo sia arriuato quel spaccio; sappiamo però che la mente de nostro Padre, de santa memoria, era questa.

De Jodocco Papio ⁶ habbiamo una lettera, doue dice non glie ha pigliato mai più quel male, et che attende ad insegnar putti insino a tanto che altro li sia ordinato. De lo primo me dubito,

³ P. Everardus Mercurianus, rector collegii perusini.

⁴ Ursmarus Goyssonius erat ante suum in Societatem ingressum canonicus in urbe Thuin. Cf. POLANCUM, *Chron.*, III, 283.

⁵ P. Quintinus Charlart. Vide epist. 151.

⁶ De Jodoco Papio, bruxellensi, dictum est apud POLANCUM, *Chron.*, V, 286.

et comesiuoglia, se si hauesse ad accettare, V. R. doueria hauer satisfactione de lui, etiam nel resto; et saria bene se confessasse un tempo dalli nostri. Nel resto me rimetto a quelle del P. Mtro. Pietro⁷, auertendo di questo: che non so se per adesso siano sicure le lettere per mano del signor Fontana⁸ al mandar in là ne in qua. Se altra uia paresse più conueniente, si pigli; o uero dupplicando le lettere, se proui l' una e l' altra. Nelle orationi de V. R. nostro Padre vicario e tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 16 de 7.^{bre} 1556.